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Abstract

In this thesis we examine macroeconomic factors that influenced the office real estate

market in CEE countries between years 2000 and 2012. First, we describe commercial

real estate indicators. Next, we create several models for four cities - Prague, Budapest,

Moscow and Istanbul. We make also panel data regression for all four cities. We

conclude some key determinants that influence the prime yields of office buildings in

each city and finally we compare and contrast the results across all cities.

Our results suggest that prime yields are most influenced by vacancy rate, gross take-up,

total office stock and unemployment rate.

Keywords Commercial real estate, prime yields, vacancy

rate, prime rents
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Abstrakt

V této práci zkoumáme makroekonomické faktory, které ovlivňovaly trh kancelářských

nemovitostí v zemích střední a východní Evropy mezi lety 2000 a 2012. Nejprve

popíšeme veličiny komerčních nemovitostí. Později vytvoříme několik modelů pro čtyři

města - Prahu, Budapešť, Moskvu a Istanbul. Vytvoříme také panelovou regresi pro

všechna čtyři města. Najdeme několik klíčových determinantů, které ovlivňují výnosy z

kancelářských budov v každém městě a nakonec je porovnáme mezi sebou.

Naše výsledky poukazují na to, že výnosy jsou nejvíce ovlivněny mírou neobsazenosti,

hrubým objemem pronájmů, celkovým objemem kancelářských ploch a mírou

nezaměstnanosti.
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1 Introduction

The real estate and the construction are typical and important part of a civil

engineering. Even though residential real estate is usually considered as

more important segment for a development of an economy, commercial

real estate plays also a significant role. Nowadays, the construction

business is running very low, managers have to deal with high vacancy

rate, lack of tenants and a mistrust from bankers. In these days, it is more

important than ever before to decide what type of commercial property

should developers build and where. To achieve this goal, developers must

know what determines the price of square meter in office building, what

influences the vacancy rate and if there is a demand for commercial real

estate at all. Are prices and yields only influenced by the location? Or there

are many other important factors like GDP, interest rate and so on?

There were some studies conducted on this subject, but mostly were

dealing either with Western European market or the market in the USA.

But there is a minimum of publications that concern the market in Central

and Eastern Europe. In our study we would like to examine and analyze

what are the determinants of the office sector of commercial property in big

cities in the CEE region.

We will describe commercial real estate markets in Prague, Budapest,

Moscow and Istanbul, we will talk about their recent developments and

also about projects that are planned to be built soon. We will use data from

global real estate agency - Jones Lang LaSalle - and make models that

should help us to find out what influences the yields of office buildings.

2

2

In the end, we should be able to identify the specifications of each market

and be able to decide what determines the prices of commercial real estate.
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2 Structure of the thesis

In the first part, we would like to talk about current state of research.

Unfortunately, the research in this area is very rare, especially the one

concerning Central and Eastern Europe. These articles should help us

understand specifications of real estate market in general and a way of

doing business in the CEE region. We will be then able to see which

determinants are important and how they influence each other.

Further on, we will describe theoretical background of our paper. Firstly,

the data will be explained - the way we collected them, their specifications

and limitations. We will try to figure out what determines decision-making

of developers and real estate agents. Commercial real estate is often

divided into four segments - office, logistics, retail and hotels. We are

going to pick just one segment of commercial real estate - office - because

of a limitation either from data collection or a length of this paper.

We chose Prague, Istanbul, Budapest and Moscow as city for our analysis.

In this part, we will discuss the reasons why we did that. We will also state

few reports and facts concerning the office market in the cities that will

summarize us current situations, impacts of global financial crisis, modern

trends in construction and the biggest troubles developers are dealing with

nowadays.

Next part describes the methodology. In the beginning of this section, the

data issues will be covered and tested - for stationarity, heteroskedasticity

and autocorrelation. We will then express our expectations about the model

and state more details and technical issues about achieving the model. We

will also state more details about the methodology we use.

In the final part, we will construct a time-series model for each major city

in the CEE region and in the end a panel data model for whole commercial
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real estate market in Central and Eastern Europe. Finally and most

importantly, we will discuss the results of each model. Our goal is to find

out what influences the prime yields of office buildings. We will be mostly

interested in a demand side of the problem. But since the demand should be

equal to a supply, we will be able to figure out what influences basically

whole office market. After discussing the results of each city, we will

compare and contrast the results among themselves.

In conclusion, we will summarize the results and discuss whether our

previous statements or commonly believed facts correspond to reality.
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3 Contemporary research

Lieser and Groh (2011) found in their paper basic determinants of

commercial property. They created a set of panel data for 47 countries

worldwide. Data covered the period from 2000 to 2009 and had 66

categories. They tested six key drivers on commercial real estate

investment. First category is economic activity which is compound from

economic size, GDP per capita, real GDP growth, unemployment rate etc.

Many of those factors proved to be significant, so we will try to use them in

our analysis. Next category is real estate investment opportunities. To this

category, many indexes can be counted, such as degree of urban

population, quality of road, air and rail network, telecommunications and

others. Also many of these explanatory variables were statistically

significant. But their usage is definitely more complicated in our case

because of many reasons - problems with good collecting of the data in

developing countries, asymmetry of values throughout the country (we are

interested only in cities and their close surroundings) and nonexistence of

the data itself in many countries. Lieser and Groh added depth and

sophistication of capital markets category to their model. Total trading

volume, ease of access to loans, soundness of banks were for example used

in the model. Those variables did not actually explain the model very

precisely so we chose not to take them to our considerations. Other two

categories (investor protection and legal framework and administrative

burdens and regulatory limitations) were really difficult to calculate and to

acquire the data, so we also decided to omit them and we will not use them

in our analysis. Last category is called socio-cultural and political

environment. Crime, bribery, government effectiveness variables belong to

this category and it sounds actually as a solid reason to use them in

analysis, but they unfortunately proved to be insignificant in the most
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cases. Still, we believe that at least some of them can be useful for our

purposes.

Stephen Lee (2005) wrote a paper about investment potential of

international real estate markets. His paper explains very precisely what

causes mainly American, British and German investor to move their

business rather east. Returns from office property can be zero on one side

of the world and can reach values over ten percent somewhere else

(Pagliari, 1997). In the period 1985 – 1995, US office market provided

almost zero average annual return, but similar investment in the UK,

Australia and Canada where able to earn return 12,4%, 8,1% and 4,5%

respectively. In other words, investors are extending their business all over

the world to minimize their portfolio risk. And because of such behavior,

we can now analyze fast-growing segment of office property in the CEE

region. Webb and O'Keefe (2002) confirms this hypothesis by suggesting

that there is only 14 countries in the world which has real estate market big

enough to provide an investor sufficient number of investing opportunities

to minimize the risk of their portfolios. Developers, who do not run

business in those 14 countries, have no other choice than to invest on

international scale. Although this attitude lowers risks in general, it also

brings new ones to the business. If we stay in Eastern Europe, every single

country is unique, despite the common socialistic history. The

specifications of every market bring new, yet unexplored, risks that cannot

be overlooked. According to Lee (2005), investor must take three issues in

account: the potential of the countries in general, the potential of the

individual market sectors within the country and the investment process

itself (direct, joint venture etc.). Lee (2002 and 2005) created a list of 51

countries that arranged countries to 5 groups according to REP index,

which is simply based on 4 criteria - expected growth, country risk,
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transparency and market specific risk. Not surprisingly, mostly of countries

from Central and Eastern Europe placed in the last two groups. Lee (2005)

concludes in his paper that investors are slowly but surely moving

overseas, the removal of barriers to entry makes it easier and the

development of legal and professional infrastructure makes it possible.

Higgins (2000) wrote possibly the most important theoretical paper.

First of all, Higgins summarized all the research on Australian market

concerning real estate analysis and forecasts to the year 2000 and

questioned the correctness of the results made by academics. From his

point of view, the results suffer from insufficient accuracy because of the

spurious correlations and stationarity. He also criticizes the usage of

national data and suggests using local transactional databases that are more

likely to reveal true behavioral performance.

Case, Goetzmann and Rouwenhorst (2000) conducted a study which

proves a dependence of property returns to both global and local GDP

growth. Global GDP can very good explain changes in property returns, but

mostly country-specific GDP changes explain more of the variation. "Our

study suggests that, while real estate is fundamentally local, demand for

space apparently responds to contemporaneous changes in the global

economy." (Case, Goetzmann and Rouwenhorst, 2000). This statement also

confirms that portfolio volatility can be reduced by cross-border property

investment. From that, we can easily conclude that property returns across

the globe are more or less correlated. Quan and Titman (1998) in addition

added and confirmed relationship with stock returns. We would like to

follow them up and add GDP growth and stock returns as variables to our

model.

It is believed that residential and commercial real estate have many

features in common. So why do we study them separately? Gyourko (2009)
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showed that correlation between housing and commercial appreciation

rates is nearly 40 %
1

[…]


huge drop of the new supply in Moscow and Prague therefore there is a

strong demand for new office buildings now. On the contrary, the new

supply in Istanbul was stable and that is why we believe that there is not

such a strong demand.

In the graph below, we plotted the total office stock per 1000 inhabitants.

We can see that Prague and Budapest have comparable values and the

market there is well filled with the offices. Moscow is doing relatively fine

but its values are half in comparison to Prague. We believe that Moscow

will be very interesting city for investors at least for next 10 years. When

we look at the situation in Istanbul, we can forecast optimistic future

development because the supply of offices is incredibly low there.
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Figure 8.2: Total office stock in Prague, Budapest, Moscow and

Istanbul per 1.000 inhabitants, 2000-2012(m
2
)

Source: Author

8.1.3 Gross take-up

The gross take-up was significant in all cities in which we made the

regressions. Budapest and Prague are more sensitive to changes of the take-
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Istanbul is about ten times smaller partly due to incomparable amount of

total stock and size of the city.

The graph for the gross take-up is very interesting. Prague keeps stable
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take-up is continuously going down but the amount of signed contracts is

still very high.

Figure 8. 3.: Gross take-up in Prague, Budapest, Moscow and Istanbul,

2000-2012(m
2
)

Source: Author
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matter what (see interpretation of Prague model). We said that efforts to

fully occupy the building when we are dealing with the vacancy rate about

10 percent are counterproductive because filling the rest spaces brings

additional costs or owners leave the spaces unoccupied on purpose (in case

that any current tenant would like to expand his floorspace). On the other

hand, Budapest and Moscow used to have vacancy rate about 20 percent.

Under these circumstances it already makes sense (economically) to put

some effort to find new tenants and decrease the vacancy rate.

Figure 8. 4.: Vacancy rate in Prague, Budapest, Moscow and Istanbul,

2000-2012(%)

Source: Author
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From the graph, we can easily see why. Rents stay relatively stable in time

because contracts of office leases are usually for five years (sometimes

even for 10 years). Moscow rents show interesting development, rents

dropped about 60 % after crisis in 2008. From 2010 to the spring 2013,

prime rents are increasing again but they show some signs of stabilization

on current level (80 EUR/month and m
2
) and analysts forecast to stay at

this level at least in year 2013.

Figure 8. 5.: Prime rents in Prague, Budapest and Moscow, 2000-2012

(EUR/month.m
2
)

Source: Author
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unlikely that unemployment rate would change about more than 2

percentage points within a year. When we look at the data, we will find out

that unemployment rate changed at most about 5 percentage in 12 years.

Unemployment rate is relatively stable in all cities because of the

governmental procurements. Therefore we cannot expect any considerable

jump that would seriously affect the prime yields.

Figure 8. 6: Unemployment rate in Prague, Budapest, Istanbul and

Moscow, 2000-2012 (%)

Source: Author
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9 Conclusion

In this thesis, we introduced the commercial real estate indicators

and carefully explained them. We created an abstract of the historic

development of commercial real estate market in Prague, Budapest,

Istanbul and Moscow. Finally, we estimated 4 OLS models of four major

cities in Central and Eastern Europe and one panel data model of all four of

them. We wanted to examine commercial real estate market behavior and

to investigate existence of relationship between the prime yields and other

either macroeconomic or real estate indicators. We used total office stock,

prime rents, gross take-up and vacancy rate as main real estate indicators

and CPI, GDP, unemployment rate as main macroeconomic ones. In order

to be able to estimate the models, we created data sheet with all the

previously mentioned variables. We estimated the model on data from

period 2000-2012 that means including financial crisis.

From the results of the models, we conclude that main determinants

of commercial real estate are total office stock, gross take-up, vacancy rate

and unemployment rate. The total office stock and the gross take-up

usually positively influence the prime yields. Situation with vacancy rate is

much more complicated, the direction of dependence on prime yields can

be only decided according to the value of vacancy rate. Unemployment rate

is negatively correlated with prime yields.

The models and data sheet enabled us to compare the results of all

cities among the cities and to conclude what the future development of

commercial real estate indicators will be.

Except for the above mentioned results, our contribution to the real

estate topic is creation of the data sheet. Even though it is not perfect and

relatively short, our dataset can be useful when examining the commercial
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property market. As for future research, we recommend to update this data

sheet, enlarge it with data from other cities and use more advanced method

to observe how the commercial real estate market recovered from the

global financial crisis.
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11 Appendix

Table 7: DW statistics (original)

DW original Prague Budapest Moscow Istanbul

1,438 1,625 1,904 1,86

Source: Author

Table 8: KPSS

Kwiatkowski, Phillips, Schmidt and Shin test for stationarity of a time

series. H0: variable is trend stationary.

KPSS Prague Budapest Moscow Istanbul

lag 1 0,192 0,181 0,0201 0,0854

lag 2 0,143 0,156 0,0198 0,104

lag 3 0,119 0,128 0,0271 0,141

lag 4 0,107 0,112 0,0381 0,132

lag 5 0,100 0,104 0,0485 0,113

Source: Author

Critical values: 10%: 0,119, 5%: 0,146, 1%: 0,216

Table 9: Dickey - Fuller test

Dickey fuller Prague Budapest Moscow Istanbul

Test statistic -3,238 -3,374 -6,569 -4,484

10% -2,605 -2,601 -2,614 -2,630

5% -2,941 -2,933 -2,964 -3,000

1% -3,607 -3,587 -3,662 -3,750

Source: Author

Table 10: Breusch-Pagan test

Breusch-Pagan test Prague Budapest Moscow Istanbul

P-value 0,0432 0,0563 0,1778 0,843

Source: Author
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In the Prague model, GDP suffers from heteroscedasticity.

Table 11: Hausman test

Hausman test Panel data

Chi2 143,12

Prob>chi2 0,001

Source: Author

We reject the hypothesis that both estimations (random and fixed effects)

are correct, therefore we use fixed effects estimation.
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