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Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu diskuse determinant ukazatelů komerčních
nemovitostí ve vybraných hlavních městech zemí střední a východní Evropy (Praha, Budapešť,
Moskva a Istambul). Na posuzované práci pozitivně hodnotím především její originalitu: pokud je mi
známo, výzkum ohledně vývoje cen komerčních nemovitostí nebyl pro zmíněné země v nezávislé
akademické literatuře diskutován, dostupné studie z dílen společností zabývajících se tímto sektorem
(Jones Lang LaSalle a jiné) jsou většinou pouze popisného charakteru a navíc není jasné, zda nejsou
poplatné zakázkám, které tyto firmy mají. Dalším pozitivním bodem posuzované bakalářské práce je
bezesporu nutnost získat data, která nejsou součástí základních statistik statistických úřadů a
centrálních bank, a která autor musel relativně obtížně získávat od společností zabývajících se tímto
trhem. v tomto ohledu vnímám na první pohled trochu nezáživnou kapitolu věnovanou datům jako
nutnou . Solidní mi připadnul i popis literatury v kapitole 3.

Bakálřská práce používá metodologii odpovídající svojí obtížností schopnostem studenta
bakalářského studia. Samozřejmě si lze představit vhodnější typy analýzy pro posuzovaný problém.
Kupříkladu autor ve svých analýzách často používá jako vysvětlující ty veličiny, které jsou rovněž
ukazateli trhu komerčních nemovitostí, a u kterých není úplně zřejmý směr kauzality. Metody, které by
tuto endogenitu vzaly do úvahy (VAR, VECM) by samozřejmě byly vhodnější, než jednoduché OLS.
V tomto ohledu mi v bakalářské práci možná tochu chyběla kritičtější analýza aplikovaných metod.
Autor by měl pečlivěji uvést, jaké problematické body v použité analýze jsou, co to může znamenat
pro výsledky a jak by použití pokročilejším metod mohlo pomoci.

Z hlediska struktury článku mi také úplně nekonvenovala struktura práce, kde autor nejprve postupně
po jednotlivých městech popíše důvod jejich výběru, pak v jiné kapitole vývoj významných indikátorů a
nakonec popíše opět po jednotlivých městech výsledky. Asi bych více posílil diskusi rozdílů či naopak
podobností výsledků po jednotlivých městech. Autor by mohl tyto rozdíly více diskutovat při obhajobě.

Celkově nicméně doporučuji přijmout tuto bakalářskou práci k obhajobě a ohodnotit ji známkou
výborně. Pro diskusi při obhajobě navrhuji, aby autor reagoval na otázky uvedené výše v posudku.

Několik drobnějších dotazů:

1) Čím to, že v Moskvě jsou Prime rents oproti Praze a Budapešti až pětinásobné, navíc
mnohem volatilnější? Jak toto ovlivnilo výsledky? (graf 8.5 na str. 44)

2) Jsou čísla pro nezaměstnanost v grafu 8.6 na str. 45 správná? Připadne mi, že míra
nezaměstnanosti v Praze je nižší než cca 6 %. Nebo se jedná o nezaměstnanost v celé zemi?
Jaký typ nezaměstnanosti (registrovaná, nebo obecná)? Asi by bylo vhodné uvést.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě